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Úvod

Zvládnout upoutat pozornost a vyniknout mezi konkurenty není snadný úkol. V

současné době je online marketing zásadním a často diskutovaným prvkem podnikání.

Proto je jeho implementace nezbytnou součástí pro každou společnost, která touží po

úspěchu na trhu a chce být pro své zákazníky viditelná.

Tato bakalářská práce se soustředí na analýzu vybraných částí Zámku a zahrad

Schönbrunn a navrhuje možnosti, jak je vylepšit. Kroměřížský zámek a zahrady byly

vybrány jako srovnatelný konkurent v oblasti cestovního ruchu, aby bylo možné

poskytnout porovnání a to, že jsou oba subjekty zapsány na světovém seznamu

UNESCO. Při výběru první památky sehrála klíčovou roli návštěva autorky.

Účelem této práce je popsání, zhodnocení a analýza vybraných prvků online marketingu

konkrétního subjektu, s cílem navrhnout doporučení pro jejich zlepšení na základě

získaných dat. Dalším cílem návrhů a doporučení je zvýšení spokojenosti potenciálních

i stávajících návštěvníků.

První část této práce bude věnována literární rešerši, která je klíčová pro seznámení s

problematikou cestovního ruchu a marketingu, zejména online marketingu a jeho

hlavními prvky. Autorka se zde zaměří na základní pojmy, jako jsou marketingová

strategie, nástroje online marketingové komunikace, marketing v rámci vyhledávačů,

optimalizace pro vyhledávače, PPC reklama a marketing na sociálních médiích.

V praktické části této práce budou aplikovány poznatky z teoretické části. Menší část

bude zaměřena na optimalizaci ve vyhledávačích prostřednictvím stránky Seomaker. Do

hlavních částí jsou zařazena dotazníkové šetření a šetření pomocí oční kamery,

nazývané Eye tracking. Nejprve autorka stručně představí dotazníkové šetření a

následně provede důkladné vyhodnocení. Druhá část se zaměří na popis metody eye

trackingu a její následné hodnocení. Webové stránky budou analyzovány a porovnány s

konkurencí v oblasti vizualizace, aktuálnosti a přehlednosti, a poté bude doplněno o

sociální sítě. Všechny výše zmíněné analýzy budou použity k vytvoření návrhů a

doporučení pro zefektivnění online marketingové strategie subjektu, s cílem zvýšit

spokojenost.
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1 Cestovní ruch

První kapitola představuje uvedení do oblasti online marketingu společně s cestovním

ruchem z teoretického hlediska. Nejprve se autorka věnuje cestovnímu ruchu

samotnému a jeho členění.

Dnes už málokdo nechápe, co slovo "cestovní ruch" znamená. Pro některé jedince to

může být odpočinková dovolená u moře, zábavný víkend u jezera nebo na horách, výlet

za kulturními památkami, pobyt na chatě atd. Lidé se tedy věnují cestovnímu ruchu, aby

uspokojili svá přání a sledovali své zájmy a koníčky. Pokud se odehrává mimo typické

prostředí ve volném čase obyvatel, je cestovní ruch způsobem uspokojování požadavků

lidí na rekreaci, turistiku, lázeňství a kulturu. Jedná se o cestování lidí z jejich domovů

do turistických destinací a využívání nabízených zařízení během pobytu k

nevýdělečným účelům.

Cestování a ubytování jsou charakteristickými znaky cestovního ruchu pouze tehdy,

pokud se jedná o rozšířený jev. Teprve když určité místo pravidelně navštěvuje značný

počet lidí, lze je považovat za turistickou destinaci. Přistupujeme-li k cestovnímu ruchu

z tohoto úhlu pohledu, vidíme, že se jedná o formu konzumace, jejíž struktura se sice

mění v závislosti na situaci, ale vždy probíhá po určitou dobu mimo místo pobytu.

Cestovní ruch se však vztahuje také na ty jednotlivce, kteří prostřednictvím svých

podniků umožňují ostatním zapojit se do cestovního ruchu tím, že poskytují služby

(jako je ubytování, stravování, zábava, doprava, informace a zprostředkování). Podle

tohoto pohledu je cestovní ruch souborem ekonomických činností z různých oborů a

odvětví, jejichž úspěch zajišťuje uspokojení požadavků turistů. Tato myšlenka vnímá

cestovní ruch především jako samostatné odvětví národního hospodářství.

1.1 Základní členění cestovního ruchu

Cestovní ruch lze podle forem na:

• Domácí cestovní ruch, který se týká rezidentů cestujících (jako návštěvníci)

jenom uvnitř takové oblasti (DCR),

• Cestovní ruch do dané země (aktivní), který se týká rezidentů cestujících (jako

návštěvníci) v dané oblasti (ACR, někdy též zvaný „incoming“),
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• Cestovní ruch mimo vlastní zemi (pasivní), který se týká rezidentů cestujících

(jako návštěvníci) do jiné oblasti – země, než je země domácí (PCR, někdy

zvaný „outgoing“).

Mezi druhy cestovního ruchu patří např. kongresová turistika, incentivní (poznávací,

motivační), lázeňská, tematická, agroturistika. Další členění může být horská turistika,

cykloturistika, sportovní turistika, lovecká turistika atd. (Vaníček & Křesťan, 2007)

1.2 Cestovní ruch v Rakousku

Silné postavení Rakouska v odvětví turistiky lze vyjádřit jedním číslem: za rok ho

navštíví bezmála 40 miliónů návštěvníků. Ať již se jedná o odpočinkovou letní

dovolenou, zimní sporty s velkolepým doprovodným programem, nebo o účast na

některém z velkých kongresů: co se týče turistické nabídky, je Rakousko pro zahraniční

návštěvníky tím pravým.

Rakousko může jako cílová země nabídnout svým návštěvníkům vysokou kvalitu.

Skvělá bezpečnostní situace, čisté životní prostředí a rozmanitá kulturní nabídka

přitahují hosty z celého světa. Vysoká kvalita života zajišťovaná dobrou infrastrukturou

a pověstná přívětivost jsou důvodem, proč je země pro zahraniční zákazníky zajímavá.

V oblasti příjezdového cestovního ruchu (incoming) mají hosté na výběr z velké

nabídky pro aktivní a relaxační dovolené. V létě lákají turisty do Rakouska hory a

města, v zimě samozřejmě zimní sporty.

V oblasti MICE (Meetings, Incentives, Conventions, Events) jsou rakouské firmy těmi

správnými partnery pro pořádání velkých událostí jako kongresy, zasedání a firemní

akce. Poskytovatelé těchto služeb zvládají i velké výzvy k organizování akcí až pro 3

000 účastníků. K nabídkám patří i zvláštnosti jako zdravotnický a tematický cestovní

ruch, např. cesty za architekturou, vínem a uměním. (Advantage Austria, n.d.)

1.3 Cestovní ruch v České republice

Cestovní ruch patří k významným složkám každého hospodářství, protože přináší

finanční zdroje nejen od domácích turistů, ale hlavně od zahraničních návštěvníků ČR.

Na samotný cestovní ruch se váží další odvětví hospodářství, jako jsou ubytování,
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stravování, kultura, sport a obchod. Mezi největší lákadla cestovní ruchu v ČR jsou

historické památky, památky na seznamu kulturního dědictví UNESCO, lázeňství,

zimní sporty, přírodní památky. (Gabiska, n.d.)

Cestovní ruch je na národní i regionální úrovni významnou ekonomickou činností. V

roce 2020 se však díky pandemii koronaviru stal jedním z nejvíce zasažených sektorů

hospodářství. Jeho podíl na tvorbě hrubého domácího produktu České republiky se

propadl na 1,48 % (84,3 miliard korun) a zaměstnanost v oboru činila 222,0 tisíce

osob, což bylo meziročně o 7,3 % méně. Zaměstnanci tvořili 83 %

a sebezaměstnané osoby podnikající v oblasti turismu 17 %. (Český statistický úřad,

2023)

1.4 UNESCO

UNESCO je Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu. Přispívá k míru

a bezpečnosti podporou mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání, vědy, kultury,

komunikace a informací. UNESCO podporuje sdílení znalostí a volný tok myšlenek

s cílem urychlit vzájemné porozumění a dokonalejší poznání života toho druhého.

Programy UNESCO přispívají k dosažení cílů udržitelného rozvoje definovaných

v Agendě 2030, přijaté Valným shromážděním OSN v roce 2015.

1.5 Zámek a zahrady Schönbrunn

Schönbrunn je barokní zámek, který patří k nejvyhledávanějším turistickým atrakcím v

Rakousku. Nádherné interiéry, krásné zahrady s množstvím květin, zvířecí zahrada a

skleníky s exotickými rostlinami přitahují návštěvníky k prožití celého dne v této


[…]


by poskytovala návštěvníkům zámku všechny potřebné informace a usnadnila jim

návštěvu. Tato aplikace by mohla obsahovat interaktivní mapy, rozvrhy prohlídek,

informace o otevírací době a vstupném, přehledy výstav a akcí, ale také tipy na

restaurace a suvenýry.

Jednou z nejzajímavějších funkcí by mohla být možnost zaznamenávání navštívených

míst v zámku. To by zahrnovalo například možnost přidat fotky a poznámky ke

každému místu, kde návštěvník zavítal. Aplikace by také mohla nabízet možnost sdílet

tuto informaci na sociálních sítích a s ostatními uživateli aplikace.

Kromě toho by aplikace mohla obsahovat možnost rezervace vstupenek, čímž by se

snížily fronty u pokladen. Dále by mohla umožňovat platby a akceptovat různé platební

metody.

V rámci propagace aplikace by Schönbrunn mohl nabídnout slevy na vstupné nebo

suvenýry pro uživatele aplikace.

11.4 Uspořádání webových stránek

Na základě analýzy pohledů respondentů by autorka doporučila přehodnotit uspořádání

titulní stránky webového portálu zámku Schönbrunn. Jak ukazují heat mapy, největší

pozornost respondentů byla věnována horní části obrazu, kde se nachází název, titulek a

menu. Proto je vhodné zde umístit klíčové prvky, aby byly viditelné a atraktivní již na

první pohled.

Také by autorka doporučila využívat tzv. "prázdné" prostory jako klíčovou součást

designu a vizuální hierarchie. Tyto prostory mohou sloužit k výraznému oddělení
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jednotlivých částí obsahu a pomoci uživatelům orientovat se na stránce. Je důležité, aby

uživatelé měli přehled o důležitých částech obsahu a neztráceli se v nadbytečných

informacích.

V neposlední je navrhováno průběžně testovat a sledovat chování uživatelů na stránce,

abychom vývojáři získali další relevantní data a mohli ta přizpůsobovat design a

uspořádání stránky dle potřeb uživatelů.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat vybrané části online marketingové strategie

konkrétního subjektu. Následně navrhnout doporučení, jak zefektivnit marketingový

přístup na základě získaných dat. v oblasti cestovního ruchu a porovnat je s konkurencí

v této oblasti.

Pro dosažení cíle této práce bylo nutné v první řadě zpracovat teoretický základ v

problematice marketingu, a to zejména online marketingu. V této části práce byl nejprve

popsán cestovní ruch a zvolený subjekt Zámek a zahrady Schönbrunn, jako zajímavost

historii a to samé u zvolené konkurence Zámku a zahrad v Kroměříži. Oba subjekty jsou

součástí světového dědictví UNESCO. Následně byla teorie doplněna o marketing a

online marketing. Kapitoly věnované marketingové strategii, nástrojům, marketingu ve

vyhledávačích a optimalizaci ve vyhledávačích navazovaly na tyto definice, a byly

nezbytné k následnému zhodnocení online marketingového přístupu zvoleného subjektu

v praktické části. Na závěr teoretické části autorka krátce vysvětlila i marketingový

výzkum, včetně dotazníkového šetření a techniky eye tracking, která byla využita k

evaluaci online marketingu.

V praktické části této práce byla hlavním prvkem dotazníkové šetření, které se

zaměřovalo především na sociální sítě a vyhledávání na internetu. Kromě toho byla

využita metoda šetření pomocí oční kamery, aby se doplnily poznatky, které nebyly

zjištěny v dotazníku. Autorka nakonec vyhodnotila splnění definovaných cílů a

představila několik návrhů na zefektivnění vybraných částí online marketingového

přístupu.
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Abstrakt

Švambergová, L. (2023). (Nejen) online marketing subjektu v cestovním ruchu

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, online marketing, Schönbrunn, sociální média, sociální sítě,

eye tracking, optimalizace, vyhledávače, marketingová strategie

Tématem bakalářské práce je online marketing Zámku a zahrad Schönbrunn. V

teoretické části jsou vysvětleny pojmy jako marketing, dále rozdělený na online

marketing. Kromě toho se práce zabývá marketingovou strategií, nástroji online

marketingové komunikace, marketingem v rámci vyhledávačů, optimalizací pro

vyhledávače, PPC reklamou a marketingem na sociálních médiích. V praktické části je

provedeno srovnání Schönbrunnu s konkurencí v Kroměříži. Dále je zahrnuta

optimalizace ve vyhledávačích pomocí Seomakeru a dotazníkové šetření soustředěné na

vyhledávání na internetu a šetření pomocí oční kamery (Eye cracking) zaměřené na

webové stránky a sociální sítě. Výsledky všech analýz jsou využity k vytvoření návrhů

a doporučení pro zefektivnění online marketingové strategie subjektu a zvýšení

spokojenosti.

Abstract

Švambergová, L. (2023). (Not only) the online marketing of a subject in the tourism

field [Bachelor Thesis,University of West Bohemia].

Key words: marketing, online marketing, Schönbrunn, social media, social networks,

eye tracking, optimization, search engines, marketing strategy

The topic of the bachelor thesis is the online marketing of Schönbrunn Palace and

Gardens. The theoretical part explains concepts such as marketing, further divided into

online marketing. In addition, the thesis deals with marketing strategy, online marketing

communication tools, search engine marketing, search engine optimization, PPC

advertising and social media marketing. In the practical part, a comparison of

Schönbrunn with its competitors in Kroměříž is made. In addition, search engine

optimization using Seomaker and a questionnaire survey focusing on internet searches

and an eye cracking survey focusing on websites and social media are included. The

results of all the analyses are used to make suggestions and recommendations to

improve the entity's online marketing strategy and increase satisfaction.