HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Lucie Švambergová
Studijní program: Marketingové řízení
Téma bakalářské práce: (Nejen) on-line marketing subjektu v cestovním ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. Vladimír Tichý
Podnik/organizace oponenta:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka si vybrala pro svoji práci zajímavé téma, které ale není rozhodně jednoduché na zpracování. V teoretické části popisuje podrobně možnosti on-line marketingu a jejich možné vyhodnocení. V praktické části pak srovnává marketing dvou různých turistických cílů a navrhuje i možné zlepšení v marketingové komunikaci. Přestože pracuje s odbornými výrazy, je práce psaná "čtivou" formou. Rozhodně je tato práce přínosná pro každého, kdo se chce seznámit s různými formami on-line marketingu a byla by přínosná i pro správce různých turistických subjektů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Zaujala Vás v poslední době prezentace nějaké památky natolik, že jste se rozhodla jí navštívit?

V Plzni, dne 12.5.2023

Podpis hodnotitele